
警察と消防は一体となり江戸の庶民を守っており
ました。我々名駅ＲＣが警察と消防を一緒に顕彰さ
せて頂くのは、歴史的にも意味があるかと思います｡
話は変わり、今度の土曜日、２月11日は18名で三
千院へ参ります。拝観料は必要ありませんが、護摩
木のご協力をお願いします。１本3,000円で、いく
つ願い事を書いて頂いても結構です。お参りのあと
は、山本親睦活動・家族委員長のご手配で、有名な
軍鶏鍋をご堪能頂く予定です。是非ご期待下さい。
大変寒くなると思いますので、長靴をお履きにな
り、暖かくしてお出かけ頂きたいと思います。

□幹事報告 神保 誠幹事
⑴今週末11日㈯、京都三千院にて親睦家族旅行会
が行われます。ご参加の皆様は遅れないよう、お
気をつけて京都駅に集合して下さい。
⑵次週例会後、第10回ＧＥ会議及び第４回次期ＡＧ研
修会議が開催されます。関係各位はご出席下さい｡
⑶２月22日㈬、第８回理事会を開催します。関係各位
はご出席下さい。欠席の方は委任状をご提出下さい｡
⑷米山・ロータリー財団の寄付を頂いた方へ、本日
免税申告用領収書を発送します。届きましたら内
容を確認し、不明な点があれば事務局へご連絡下
さい。なお、今年度は勤務先へ送付します。紛失
しても再発行は出来かねますのでご注意下さい。

藤井圓隆会長

本日は職業奉仕顕彰式です。
鉄道警察隊と中村消防署の皆様、
ようこそお越し下さいました。
警察・消防の皆様には、我々の

日常の安心安全を守るために日頃ご努力頂いてお
り、本日は我が名駅ＲＣとしまして優秀な署員・隊
員の方を顕彰させて頂きたいと思います。
我々は名古屋名駅薪能を15年間開催しておりま
すが、警察・消防の皆様には非常に協力を頂いてお
ります。消防の方には、会場の危険防止・事故防止
のご指導を頂いております。大きな事故が絶対起こ
らないように、というのが薪能を開催するに当たっ
ての一番の眼目で、事故がなければそれでほぼ成功
という思いで、スタッフ一同毎年頑張っております｡
また、警察の方には、タワーズガーデン広場のすぐ
下に交番があり、酔っぱらいなどへの対処や様々な
ご指導を頂いております。そういう意味から、我々
名駅ＲＣは毎年顕彰させて頂いている訳です。今年
で第16回になる薪能では、また色々お世話になり
ますので宜しくお願いします。
江戸時代には火付盗賊 改 方というものがあり、

ひ つけ とう ぞくあらためかた

□司会 恒川和男 会場運営委員
□ロータリーソング ｢お猿の籠や」
□ ゲスト紹介
愛知県鉄道警察隊
隊長 原田純史様 警ら隊巡査部長 牛場智仁様

名古屋市中村消防署
署長 杉本恒丈様 消防指令副係長 山田定男様

□ 出席報告 会員総数78名(免除者14名)
義務者出席51名 免除者出席５名 総数56名
出席率81.16％１月25日分修正出席率97.14％

会長あいさつ

̶ 1 ̶

2017年２月８日㈬
（平成29年)晴 No.27

職業奉仕顕彰式例会
日常の安心安全を守って頂いている方々に感謝。

第1203回例会
（ 和 食 ）

◇第1204回２月15日㈬通常例会（洋食）
入会式
新入会員卓話 三浦久芳君
【例会前】入会説明会
【例会後】第10回ＧＥ会議、第４回次期ＡＧ研修会議

◇第1205回２月22日㈬通常例会（カレー）
外部卓話
（社）中川運河キャナルアート 川地正数様
「名古屋城と木の文化」

【例会後】第８回理事会

＜ 例会開催予定 ＞

２月は平和と紛争予防／紛争解決月間です



□｢ロータリーの友｣２月号の紹介
クラブ情報委員会 中村 修委員
｢ロータリーの友｣２月号に当2760地区に関係す
る記事が２つあります。28頁の地区大会の紹介では
服部ガバナーの写真も載っています。68頁｢クラブ
を訪ねて｣では半田ＲＣが紹介されております。
22頁からの｢日本のロータリーが100周年を迎え
るに当たって｣という座談会でこういう発言があり
ます。日本には江戸時代から石田梅岩や二宮尊徳の
説いたような職業倫理・人生訓があった。ロータリー
が日本に入ってきた時も、その考え方が大変よく似
たものだったのでうまく結びついた、ということで
す。私たちの日本的な文化と通じるものがロータ
リーにはあるのかなと改めて認識した次第です。

◇進行 米坂みよ古職業奉仕委員

◇名古屋市中村消防署長あいさつ 杉本恒丈様
名古屋名駅ＲＣの皆様には日頃
から消防署の運営に関しましてご
理解・ご協力を頂き、厚く御礼を申
し上げます。また、今日は私どもの
署員に大変栄誉のある表彰を頂け
るということで、重ねて御礼を申
し上げます。

表彰を頂きます本人も、この受賞を励みとしまし
て、地域の皆様の安心安全をお守りするために、更
に一層の努力を続けていくものと思っております。
皆様、今日は表彰を頂きまして、誠にありがとうご
ざいました。

◇愛知県鉄道警察隊長あいさつ 原田純史様
皆様方には日頃から警察業務に

多大なご協力とご支援を賜りあり
がとうございます。とりわけ昨年
は、皆様のおかげにより伊勢志摩
サミットも無事終了することが出
来ました。また、本日は当隊隊員に
栄えある表彰を頂き、本人はもと

より我々鉄道警察隊の隊員一同、益々これからも職
務に邁進して参りたいと思っております。
この機会に、皆様にお願いをさせて頂きます。昨
年頃から新幹線の最後部座席後ろの隙間に置いた
大型荷物の窃盗が増えています。鉄道で荷物を置か
れる際には目を離さないようにお願いします。また、
ふれあいコール（561－0184）という痴漢・盗撮等
の相談専用の電話を設けています。お知り合いの中
に嫌な思いをしている方がお見えでしたら、ご利用
頂きたいと思います。これからも変わらぬご支援を
お願いします。

◇表彰者あいさつ
●山田定男様（名古屋市中村消防署 消防指令副係長）
私は現在、中村消防署の日比津出張所で勤務して
おります。出張所というのは、消防署の中でも市民
の方と接する機会が一番多いところです｡表彰を機

に、これからも市
民の皆様から愛さ
れる消防官、消防
署を目指していき
ます。本日は誠に
ありがとうござい
ました。

●牛場智仁様（愛知県鉄道警察隊 警ら隊巡査部長）
本日は伝統ある表彰を頂き、誠にありがとうござ
います。私は名古屋駅構内にある鉄道警察隊の警察
官詰所で制服を着て勤務し、名古屋駅の各種犯罪検
挙などに従事して
おります｡｢名古屋
に悪い人を入れな
い｣をモットーに、
今後も頑張ってい
きますので、宜し
くお願いします。

２月４日㈯、コール・カメリア９名は、名古屋西高
等学校合唱部10名と共に、特別養護老人ホーム｢な
ごやかハウス名西｣で慰問コンサートを行いました
（指揮は水谷弥生先生）。約25名の入所者の方を前に、
コール・カメリアが｢サライ｣など４曲、名西高校合
唱部が｢さくら｣など５曲、その後、合同で｢ふるさと
の四季｣と題したメドレーを熱唱。最後は入所者の
方と｢ふるさと｣を歌いました。
入所者や看護師の皆さんから｢来年も来てね、楽
しみにしています｣と手を振って頂いたのが印象に
残りました｡ （加藤祐一君：記）

̶ 2 ̶

ニコボックス
○愛知鉄道警察隊の原田純史様、牛場智仁様、名古屋市中村
消防署の杉本恒丈様、山田定男様、ようこそお越し下さい
ました。 （藤井圓隆君）

○牛場様、山田様、今後もご活躍期待しています。
（神保 誠君）

○職業奉仕月間に今年も警察と消防の方を顕彰出来ること
に幸せを感じます。 （神野重行君）

○藤井会長、職業奉仕での鑑定、ありがとうございました。
（深澤良介君）

○本日の職業奉仕顕彰式に表彰者・牛場様、山田様をお迎え
して。 （堀田豊彦君）

○カード番号が不正利用されました。昨日レストランでカー
ド支払いが出来ず判明しました。カード支払いの際にはス
キミングされないように見張っておく必要があるとのこ
とです。 （齋藤孝一君）

○孫のインフルエンザが治りました。 （川田武司君）
その他、本人誕生日の方１名、結婚記念日の方２名、コー
ヒー代として５名よりご協力頂きました。

職業奉仕顕彰式

ジョイント慰問コンサート


